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brak zdjęcia

Znakomite występy zanotowali reprezentujący nasze kluby narciarskie biegacze na nartorolkach na rozgrywanych
we wrześniu zawodach, które odbyły się w Bystrej i Marklowicach.

 

Dziesięć medali i dodatkowo wiele miejsc w pierwszej dziesiątce to plon rozegranej w niedzielę 16 września w Bystrej
imprezy pod nazwą "Rollsprint 2007". Dwa zwycięstwa to zasługa Katarzyny Kubalok (MKS Istebna) oraz Marcina
Wolnego (UKS Gimnazjum Istebna). Na drugim miejscu podium stanęli Dominika Hulawy (UKS Gimnazjum
Istebna) i jej kolega klubowy Tomasz Kaczmarzyk a także reprezentujący NKS Trójwieś Beskidzką Sebastian
Gazurek i Tomasz Sikora. Nasi biegacze wywalczyli również cztery brązowe medale - Kinga Borowiak i Kinga
Łacek (obie UKS Gimnazjum Istebna) oraz przedstawiciele MKS Istebna Magdalena Ligocka i Mateusz Ligocki.
Złoty medal imprezy wywalczył reprezentujący aktualnie AZS AWF Katowice Mariusz Michałek.

 

 

Kolejne medale zdobyli nasi biegacze na odbywających się w Marklowicach (22 - 23 września) Ogólnopolskich
Spotkaniach Uczniowskich Klubów Sportowych w Biegach na Nartorolkach. Po raz kolejny bardzo dobrze
zaprezentowała sie Dominika Hulawy, która dwa razy stanęła na drugim miejscu podium. Srebro wywalczył także
jej kolega klubowy Marcin Wolny.

 

Rozgrywany równolegle Puchar Śląska (22 września) przyniósł reprezentantom naszych klubów dwa medale.
Postarali się o nie Katarzyna Kubalok (złoto) i zawodnik NKS Trójwieś Beskidzka Adam Kaczmarzyk (srebro).
Mariusz Michałek zajął tym razem drugie miejsce.

 

Warto jeszcze dodać (dopiero teraz otrzymaliśmy wyniki), że dzień przed rozegranymi w dniu 9 września w
Jaworzynce Międzynarodowymi Zawodami na Nartorolkach "Beskidy bez Granic 2007" nasi biegacze z sukcesami
wystartowali w Mostach (Czechy). Znakomicie wypadli zawodnicy NKS Trójwieś Beskidzka - Sebastian Gazurek i
Tomasz Kaczmarzyk wygrali swoje kategorie a Adam Kaczmarzyk, Bartłomiej Kajzar oraz Tomasz Sikora zajęli
drugie miejsca. Miejsca na podium wywalczyli także reprezentanci UKS Gimnazjum Istebna - Elżbieta Kilian
(drugie), Dominika Hulawy (trzecie) i Marcin Wolny (trzecie) oraz MKS Istebna - Katarzyna Kubalok (drugie).

 

Te wyniki to dobry prognostyk przed zbliżającym się sezonem zimowym.
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